
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»

ПРИКАЗ
26. 0х. Хой, № 722-00

Москва

Об утверждении Политики в отношении обработки персональных данных

В целях организации в учреждении процессов обработки персональных
данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006
№152-ФЗ «О персональных данных»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Политику в отношении обработки персональных данных
(прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор В. Слышкин



УТВЕРЖДЕНА
приказом директора
федерального казенного учреждения
«Государственные технологии»

от _06.0% 4044, №_7230- ОД.

ПОЛИТИКА
в отношении обработки персональных данных

Москва
2022



2

Содержание
1 БТаВНЯ ОДО окененужиооноачо аноды яд нноненеоно НАНОСЯ ОЙСНЕЕЕНа Е/йлчнноучуаннеоанотнонвеьннн 3
2. Общие положения...........ыыананнннннннннннннннннннннннннннннннннонннноннннннненнненнннно ООО 3
3. Цели обработки персональных данных...........нннннннннннннннннннннн 5

4. Объем обработки персональных данных...........нннннннненнннннннннннааннннвнннонанннннннннннннвнннннно 6

5. Принципыи условия обработки персональных данных........ыыннннннннннненнанннннннннннннння 6

6. Права и обязанности субъекта персональных данных................ ВоУЕМЕйСРОЕЕЕачкедееннонотуття 8

7. Права и обязанности Оператора персональных данных..........нанннннннннннненнннннннннннння 9

8. Меры=по—обеспечению—безопасности—персональных—данных
при их обработке.............анннннннннннннннннннннннннннннноннннааненннннеоааннннннананнаннананнннонаннннннананннннносоновннннннннна 1
9. Изменение политики ............еноннннсоненоеоннонненненннаонеаннаннонноннаонанзанионивонооновивнноонвнавноваоввноваоонены 12



1. Назначение
1.1. Обработка персональных данных является неотъемлемой частью

деятельности

—
федерального

—
казенного учреждения

—
«Государственные

технологии» (далее — Учреждение, Оператор), большое внимание уделяется
обеспечению безопасности процессов, связанных с обработкой персональных
данных.

Настоящий документ определяет политику Учреждения в отношении
обработки персональных данных и излагает систему принципов, применяемых
в отношении обработки персональных данных (далее — Политика).

1.2. Политика

—
разработана в

—
соответствии с

—
Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным—законом
от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях
и о защите информации», Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ
«О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами
в сфере обработки персональных данных и действует в отношении любых
персональных данных, обрабатываемых Оператором на законной основе.

1.3. Политика утверждается директором Учреждения и вступает
в действие с даты утверждения.

1.4. Положения и требования Политики распространяются на все
структурные подразделения Учреждения, на все операции, совершаемые
Оператором с персональными данными с использованием—средств
автоматизации или без их использования.

1.5. Целью настоящей Политики является защита прав и свобод человека
и гражданина при обработке его персональных данных,в том числе защита прав
на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

1.6. Действующая Политика является общедоступной и размещается
на корпоративном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

1.7. Настоящая Политика подлежит обязательной актуализации в случае
изменения законодательства Российской Федерации в области защиты
персональных данных.

1.8. Настоящая Политика обязательна для ознакомления:
- должностными лицами Учреждения, допущенными к обработке

персональных данныхв Учреждении;
- субъектами персональных данных, передающими Оператору свои

персональные данные.

2. Общие положения
2.1. Терминыи определения, используемые в документе:
2.1.1. Персональные данные — любая информация, относящаяся к прямо

или косвенно определенному либо определяемому физическому лицу (субъекту

персональных данных);



4

2.1.2. Оператор — государственный орган, муниципальный орган,
юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими
лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных
данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав
персональных данных, подлежащих

—
обработке, действия

—
(операции),

совершаемые с персональными данными;
2.1.3. Субъект персональных данных — физическое лицо, которое прямо

или косвенно определено либо определяемо с помощью персональных данных;
2.1.4. Обработка персональных данных — любое действие (операция)

или совокупность действий (операций), совершаемыхс использованием средств
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными,
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
уничтожение персональных данных;

2.1.5. Автоматизированная обработка персональных данных——

обработка персональных данных с помощью средств вычислительной техники;
2.1.6. Распространение персональных данных — действия, направленные

на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц;
2.1.7. Предоставление персональных данных — действия, направленные

на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному
кругу лиц;

2.1.8. Блокирование персональных данных — временное прекращение
обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка
необходима для уточнения персональных данных);

2.1.9. Уничтожение персональных данных — действия, в результате
которых становится невозможным восстановить содержание персональных
данных в информационной системе персональных данныхи (или) в результате
которых уничтожаются материальные носители персональных данных;

2.1.10. Обезличивание персональных данных — действия, в результате
которых становится невозможным без использования дополнительной
информации определить принадлежность персональных данных конкретному
субъекту персональных данных;

2.1.11. Информационная—система—персональных—данных——

совокупность персональных данных, содержащихся в электронном виде,
информационных технологий и технических
—

средств,
—

позволяющих
осуществлять обработку таких персональных данных с использованием средств
автоматизации или без использования таких средств;

2.1.12. Конфиденциальность персональных данных — обязанность

оператора и иных лиц, получивших доступ к персональным данным,
не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные
без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации.



5

2.2. Учреждение является Оператором персональных данных, который
осуществляет обработку персональных данных, определяет цели обработки
и состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции),
совершаемые с персональными данными.

2.3. В Учреждении разработаны и введены в действие локальные
нормативные акты, устанавливающие порядок обработки и обеспечения
безопасности персональных данных, которые соответствуют требованиям
Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»
и принятыхв соответствии с ним нормативных правовыхактов.

2.4. Основные положения Политики

—
могут

—
распространяться

на подразделения и процессы других организаций и учреждений,
осуществляющих взаимодействие с Оператором в качестве поставщиков

и потребителей информации.
2.5. Правовой основой обработки персональных данных Оператором

являются Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» (с принятыми
изменениями и дополнениями), Трудовой кодекс Российской Федерации, Устав
Учреждения, договоры, заключаемые между Оператором и субъектом
персональных данных, согласия субъектов на обработку персональных данных.

3. Цели обработки персональных данных
3.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением

заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка
персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.

3.2. Оператор—осуществляет—обработку—персональных—данных
в следующих целях:

3.2.1. Обеспечения выполнения трудовой функции работников, ведения
кадрового учета, обеспечения расчета и начисления заработной платы;
исчисления и уплаты налогов, сборов и взносов, предусмотренных действующим
законодательством; организации повышения квалификации, получения
дополнительного профессионального образования; прохождения независимой

оценки квалификации; организации поощрения работников, инициирования
награждения—работников—Учреждения—ведомственными—наградами
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации (далее — Учредитель), содействия награждению
работников ведомственными наградами иных государственных органов;
организацию корпоративных мероприятий Учреждения;

3.2.2. Контроля количества и

—
качества|выполняемой работы

и обеспечения сохранности имущества Учреждения (учредителя Учреждения
и (или) собственника имущества, переданного Учреждению);

3.2.3. Обеспечения производственной и личной безопасности работников
Учреждения;

3.2.4. Осуществления

—
функций и

—
обязанностей,

—
возложенных

законодательством Российской Федерации на Учреждение, в том числе



6

по предоставлению персональных данных в органы государственной власти,
ПФР, ФСС РФ, ФНС России, государственные центры занятости;

3.2.5. Создания общедоступных источников персональных данных;
3.2.6. Обеспечения

—
пропуска

—
субъектов

—
персональных данных

на территории Учреждения и выполнение других режимных мероприятий;
3.2.7. Идентификации стороныв рамках заключаемых контрактов;
3.2.8. Организации производственной практики в Учреждении, участия

в конкурсных процедурах на заключение договора о целевом обучении;
3.2.9. Рассмотрения кандидатов на вакантные должности, включения

в кадровый резерв Учреждения;
3.2.10. Обеспечения соблюдения законодательства

Российской Федерации, а также в других целях, предусмотренных Уставом
и локальными нормативными актами Учреждения.

4. Объем обработки персональных данных
4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных

соответствуют заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные
данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям
их обработки.

4.2. Оператор осуществляет обработку персональных данных следующих
субъектов:

4.2.1. Работников Учреждения;
4.2.2. Близких родственников работников Учреждения, при наличии

их согласия на обработку персональных данных;
4.2.3. Уволенных работников Учреждения;
4.2.4. Лиц, проходящих в Учреждении практикув порядке, установленном

законодательством Российской Федерации (практикантов);
4.2.5. Кандидатов на замещение вакантных должностей (соискателей);
4.2.6. Контрагентов (представителей контрагентов);
4.2.7. Посетителей территорий Учреждения.
4.3. Перечень персональных данных, обрабатываемых Оператором,

определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации
и локальными нормативными актами и утверждается приказом директора
Учреждения.

5. Принципыи условия обработки персональных данных
5.1. Обработка персональных данных осуществляется в соответствии

с принципами, установленными законодательством Российской Федерации,
включая:

5.1.1. Обработка персональных данных осуществляется на законной
и справедливой основе на основе письменного согласия субъекта персональных
данных, которое является конкретным, предметным, информированным,
сознательным и однозначным;



7

5.1.2. Обработка персональных данных ограничивается достижением
целей, указанных в настоящей Политике. Не допускается обработка
персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных;

5.1.3. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны
соответствовать заявленным целям. Обрабатываемые персональные данные
не могут быть избыточными относительно заявленных целей обработки;

5.1.4. При обработке персональных данных обеспечиваются необходимая
точность и достаточность,а в некоторых случаях — актуальность, относительно
заявленных целей обработки;

5.1.5. Хранение персональных данных

—
осуществляется в

—
форме,

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого
требуют цели обработки;

5.1.6. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению
либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты
необходимости достижения заявленной цели, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации;

5.1.7. Любые обрабатываемые персональные данные подлежат защите
и относятся к категории—служебной—информации—ограниченного
распространения. Доступ к персональным данным разрешается только
работникам Оператора, указанным в перечне лиц и должностей, которым
обработка персональных данных необходима для выполнения должностных
(трудовых) обязанностей.

5.2. Сроки обработки персональных данных определяются в зависимости
от установленных целей обработки.

5.3. Оператор обеспечивает защиту и конфиденциальность
обрабатываемых персональных данных от несанкционированного доступа,
неправомерного использования, разглашения, искажения или—утраты
в соответствиис требованиями законодательства Российской Федерации.

5.4. Обрабатываемые персональные данные могут быть получены
непосредственно от субъекта персональных—данных, третьих лиц
и из общедоступных источников.

Обработка персональных данных осуществляется с письменного согласия
субъекта персональных данных на обработку его персональных данных,
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

5.5. Без письменного согласия субъекта персональных данных Оператор
не передает третьим лицам и не распространяет обрабатываемые персональные
данные, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

5.6. Обработка персональных данных осуществляется следующими
способами:

- неавтоматизированная обработка персональных данных;
- автоматизированная обработка персональных данных с передачей

информации по информационно-телекоммуникационным сетям или без таковой;
- смешанная обработка персональных данных.



8

В случае автоматизированной обработки и хранения персональных данных
Оператор использует базы

—
данных, находящиеся на

—
территории

Российской Федерации.
5.7. Оператор вправе поручить обработку персональных данных третьему

лицу с согласия субъекта персональных данных на основании заключаемого
с этим лицом договора. Договор должен содержать перечень операций
с персональными

—
данными, которые

—
будут

—
совершаться

—
лицом,

осуществляющим

—
обработку персональных данных, цели

—
обработки,

обязанность такого лица соблюдать конфиденциальность персональных данных
и обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке, а также
требования К защите обрабатываемых персональных данных
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.8. Оператор не обрабатывает общедоступные персональные данные
в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке и в целях политической
агитации, а также—специальные—категории—персональных—данных,
за исключением касающихся состояния здоровья, в случаях выяснения наличия
(отсутствия) заболеваний, влияющих на выполнение работником трудовой
функции, расследования обстоятельств несчастных случаев
на производстве, сведений о временной нетрудоспособности, результатов
обязательных медицинских осмотров (анализов).

5.9. Оператор не производит—трансграничную (на—территорию
иностранного государства, органу власти иностранного—государства,
иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу)
передачу обрабатываемых персональных данных.

5.10. В целях внутреннего информационного обеспечения Учреждение
может создавать справочные материалы, в которые с письменного согласия
субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации, могут включаться его фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, год и место рождения, адрес, телефонный номер, адрес
электронной почты, иные персональные данные работников.

6. Права и обязанности субъекта персональных данных
6.1. Субъект персональных данных, чьи—персональные—данные

обрабатываются Оператором, имеет право:
6.1.1. Принимать решение о предоставлении своих персональных данных

Оператору путем выдачи согласия;
6.1.2. Отзывать согласие на обработку своих персональных данных;
6.1.3. Обращаться для дополнения либо изменения обрабатываемых

персональных данных;
6.1.4. Требовать ИСКЛЮЧИТЬ СВОЙ персональные данные

из общедоступных источников персональных данных;
6.1.5. Получать информацию, касающуюся обработки своих персональных

данных в соответствии с законодательством Российской Федерации;



9

6.1.6. Требовать от Оператора уточнения его персональных данных,
их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные
являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или
не являются необходимыми для заявленной цели обработки;

6.1.7. Принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав,
обжаловать действия или бездействие Оператора в уполномоченный орган
по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке, если
субъект персональных данных считает, что Оператор осуществляет обработку
его персональных данных с нарушением требований законодательства или иным
образом нарушает его права и свободы;

6.1.8. На разъяснение порядка принятия решения на основании
исключительно—автоматизированной—обработки—персональных—данных
в соответствии с п. 3 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ
«О персональных данных»;

6.1.10. Кроме указанных прав в вопросах обработки его персональных
данных субъект персональных данных обладает—другими—правами,
предоставляемыми ему законодательством Российской Федерации.

6.2. Право субъекта персональных данных на доступ к его

обрабатываемым—персональным—данным—может—быть—ограничено
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Субъект персональных данных, чьи—персональные—данные
обрабатываются Оператором, обязан:

6.3.1. Предоставлять свои персональные данныев случаях, установленных
законодательством Российской Федерации;

6.3.2. В целях соблюдения своих законных прав и интересов подавать
только достоверные персональные данные;

6.3.3. Кроме указанных—обязанностей в—вопросах обработки
его персональных данных на субъект персональных данных налагаются иные
обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

7. Праваи обязанности Оператора персональных данных
7.1. Оператор при обработке—персональных—данных субъектов

персональных данных имеет право:
7.1.1. Самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых

и достаточных для обеспечения выполнения требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации в области защиты персональных
данных;

7.1.2. Осуществлять обработку персональных данных без уведомления
уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7.1.3. Поручить обработку персональных данных третьему

—
лицу

с согласия субъекта персональных данных на основании заключаемого © этим

лицом договора, в том числе государственного контракта, либо путем принятия

государственным органом соответствующего акта;



10

7.1.4. Осуществлять или обеспечивать осуществление уничтожение
персональных данных в установленные сроки в случае достижения цели
обработки персональных данных. В случае достижения цели обработки
персональных данных продолжить обработку персональных данных, если это

предусмотрено законодательством Российской Федерации;
7.1.5. Осуществлять или обеспечивать осуществление блокирования

или уничтожения персональных данныхв установленные сроки, если обеспечить

правомерность обработки персональных данных невозможно;
7.1.6. Отказать субъекту персональных данных в выполнении запроса

в целях получения сведений, касающихся обработки его персональных данных,
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7.1.7. Ограничить право субъекта персональных данных на доступ к его

персональным данным в случаях, предусмотренных  законодательством
Российской Федерации;

7.1.8. Продолжить—обработку—персональных—данных,—если—это

предусмотрено договором, стороной—которого, выгодоприобретателем
или поручителем по которому является субъект персональных данных,в случае
отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его
персональных данных;

7.1.9. Кроме вышеуказанных прав в вопросах обработки персональных
данных субъектов персональных данных Оператор обладает другими правами,
предоставляемыми ему законодательством Российской Федерации.

7.2. Оператор при обработке персональных—данных—субъектов

персональных данных обязан:
7.2.1. Уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов

персональных данных о своем намерении—осуществлять обработку
персональных данных, а также в случае изменения сведений, указанных
в уведомлении о своем намерении осуществлять обработку персональных
данных;

7.2.2. Назначить лицо, ответственное за—организацию обработки

персональных данных в Учреждении. Ознакомить работников, непосредственно
осуществляющих—обработку—персональных—данных, с—положениями
законодательства Российской Федерации о персональных данных, в том числе
требованиями к защите персональных данных, локальными актами по вопросам
обработки персональных данных,в том числе с настоящей Политикой;

7.2.3. Опубликовать или иным образом обеспечить неограниченный

доступ к документу, определяющему политику Оператора в отношении
обработки персональных данных;

7.2.4. Не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные
данные без согласия субъекта персональных|данных, если

—
иное

не предусмотрено федеральным законом. Принимать необходимые правовые,
организационные и технические мерыили обеспечивать их принятие для защиты

персональных данных от неправомерных действий;



11

7.2.5. Прекратить обработку персональных данных или обеспечить
ее прекращение и уничтожить персональные данные или обеспечить
их уничтожение, в

—
случаях,

—
предусмотренных

—
законодательством

Российской Федерации;
7.2.6. Внести в персональные данные

—
необходимые

—
изменения

в случае предоставления субъектом персональных данных или его
представителем сведений, подтверждающих, что персональные данные
являются неполными, неточными или неактуальными;

7.2.7. Предоставить субъекту персональных данных по его просьбе
информацию, касающуюся обработки его персональных данных. Разъяснить
субъекту персональных данных юридические последствия отказа предоставить
свои персональные данные;

7.2.8. Кроме указанных обязанностей в вопросах обработки персональных
данных субъектов персональных данных на Оператора могут возлагаться иные
обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

8. Мерыпо обеспечению безопасности персональных данных
при их обработке

8.1. При сборе и обработке персональных данных Оператор принимает
необходимые правовые, организационныеи технические мерыили обеспечивает
их принятие для защиты персональных данных от неправомерного
или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования,
копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также
от иных неправомерных действий в отношении обрабатываемых персональных
данных.

8.2. Для выполнения обязанностей, предусмотренных законодательством
Российской Федерации в области персональных данных, Оператором приняты
следующие меры:

8.2.1. Определеныактуальные угрозы безопасности персональных данных
при их обработке в информационных системах Оператора;

8.2.2. Назначено ответственное лицо за организацию—обработки
персональных данных, установлены правила и разграничение доступа
к персональным данным, а также регистрация и учет действий, совершаемых
с персональными—данными. Работники Оператора, непосредственно
осуществляющие обработку персональных данных, проходят инструктаж

и ознакомление с требованиями законодательства Российской Федерации
в области защиты персональных данных;

8.2.3. Утверждены локальные нормативные акты, регламентирующие
вопросы обработки персональных данных, устанавливающие процедуры,
направленные на предотвращение и выявление нарушений в области защиты
персональных данных;

8.2.4. Применены прошедшие в установленном порядке процедуру оценки
соответствия технические и программные средства защиты информации;



12

8.2.5. Организован учет машинных носителей персональных данных
и режим безопасности помещений, в которых размещенытехнические средства
обработки персональных

——
данных, препятствующий ВОЗМОЖНОСТИ

неконтролируемого проникновения или пребывания в этих помещениях
посторонних лиц;

8.2.6. Реализованы требования, установленные постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении
Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой
без использования средств автоматизации»;

8.2.7. Организован периодический контроль и оценка эффективности
принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных,
обрабатываемых в информационныхсистемах.

9. Изменение политики
9.1. Оператор имеет право вносить изменения в настоящую Политику

при необходимости.
9.2. Новая редакция Политики вступает в силу с момента ее утверждения

директором Учреждения, если иное не предусмотрено новой редакцией
Политики.


